8.666/1993, pelos motivos expostos nos documentos acostados aos autos através 
do Parecer Jurídico de fls. 1669-1677 e Despacho de fl. 1695. Nesse sentido, com 
efeito da Rescisão Antecipada do referido do Contrato, suprime-se neste ato os 
quantitativos remanescentes existentes no valor de R$ 7.128.327,51 (Sete milhões 
cento e vinte e oito mil trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos) 
correspondente ao percentual de 96,30% (Noventa e seis vírgula trinta por cento) 
que não foram executados.
A referida rescisão terá efeito a partir da data de sua publicação, sendo respeitado 

o contraditório e ampla defesa, conforme documentos anexados aos autos.

[...]

eletrônico com chip, compreendendo os serviços de manutenção preventiva e 
corretiva incluindo o fornecimento de peças e acessórios para veículos da frota do 
Município de Corumbá, para a empresa vencedora S.H INFORMÁTICA - CNPJ: 
06.048.539/0001-05, no valor total R$ 4.528.603,47 (quatro milhões quinhentos e 
vinte e oito mil seiscentos e três reais e quarenta e sete centavos), lote 01.
Álvaro Bernardo de Lima - Secretário Municipal de Gestão e Planejamento.
Corumbá-MS, 28/11/2024.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09/2023 - 
PROCESSO N° 33835/2023
Partes: Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Assistência

[...]

ao Projeto “Ampliação do sistema fotovoltaico da APAE”, conforme detalhado no 
Plano de Trabalho anexo aos autos.
Cláusula Terceira - Dos Recursos Financeiros: O montante total de recursos a 
serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de R$ 
56.010,00  (cinquenta e seis mil e dez reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 28/11/2024
Assina: Paulo Sérgio da Silva Narimatsu - Secretario Municipal de Governo 
e Ednilson Cezari Soarez - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
- APAE.26/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO N.º 369, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

[...]

ser enviado, dentre outros documentos, o ato legal autorizativo do cancelamento 
dos restos a pagar, se houver.

Art. 2º Considerando que no Processo Administrativo n. 7.619/2023, há saldo a 
executar na Nota de Empenho n. 188 de 22/03/2023, autorizo o cancelamento e 
anulação de restos a pagar não processados, no valor de R$ 3.651,20 (três mil, 
seiscentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), em virtude do valor não ter 
sido utilizado no execício anterior.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Corumbá/MS, 28 de novembro de 2024. 

Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

[...]

ser enviado, dentre outros documentos, o ato legal autorizativo do cancelamento 
dos restos a pagar, se houver.

Art. 2º Considerando que no Processo Administrativo n. 21.420/2023, há saldo 
a executar na Nota de Empenho n. 452 de 25/07/2023, autorizo o cancelamento 
e anulação de restos a pagar não processados, no valor de R$ 10.289,00 (dez 
mil, duzentos e oitenta e nove reais), em virtude do valor não ter sido utilizado no 
execício anterior.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Corumbá/MS, 28 de novembro de 2024. 

Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania